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Informace o mimofadné uspésné kampani 2011/2012, jejim
zahdjeni, prabéhu a ukonceni v lednu 2012 byly v Listech
cukrovarnickych a fepafskych prubézné zverfejiiovany. Celkové
zhodnoceni provozu naSich cukrovart bylo prezentovino na
Cukrovarnicko-lihovarnické konferenci 2012 pofadané v bfeznu

v Maridnskych Laznich za Gcasti zahrani¢nich hostd a firem.
Pfednasky z konference, hodnotici uplynulou kampari, jsou
publikovdny v tomto Cisle naseho Casopisu. Na mimoradnych
vysledcich se podilelo velkou mérou pocasi, jak v prfedvegetac-
nim, hlavnim vegeta¢nim, tak i v kampanovém obdobi.

Obr. 1. Priimérna mésiéni teplota vzduchu v rajonu cukrovar( ve srovnani s CR Hodnoceni pocasi v roce 2011
Zﬂmér"é mésien teplota vzduchu () Ro¢ni pribéh primérné mésicni teploty
99 o ___‘___ Dob‘rwice ‘ vzduchu a mési¢niho Ghrnu srdZek charakte-
| = ﬁ?ﬁt‘év“ﬁﬁé'ﬁ%' 5 rizujici pocasi v roce 2011 v zdjmovém Uzemi
18 | e Lol \iymezeném polohou cukrovari na dzemi
16 ) e Brosenice Cech a Moravy zobrazuji obr. 1. a 2. Pro hod-
1 R noceni jsme pouzili idaje z meteorologickych
:2 N ) stanic CHMU blizkych jednotlivim cukrova-
A rim (cukrovar Dobrovice — stanice Semcice;
6 Ceské Mezifici — Hradec Krilové; Hrusovany
4 7 nad JeviSovkou — Dyjakovice; Litovel — Lukd
2 ,/ u Litovle, Vrbatky — Olomouc, Prosenice —
0 L\-adf Pferov, Opava — Opava).
2 e Naméfend data jsme porovnali s dlou-
- N " v v v own T x M W hodobym pramérem z obdobi 1971 a% 2000
mésic 2011 a stanovili jsme odchylku teploty vzduchu od
dlouhodobého pruméru teplot (obr. 3.) a po-
I 1. 1. IV. V. VI. VIl VI IX. X. XI. XII. dﬂ ljhrnu Sréiek na leUhOdObéITl prﬁlméru
CR -1,0 16 4,2 10,9 13,6 173 16,8 183 14,9 8,1 2,6 2,2 HléSiéI’liCh Sréikov{lch L/lhrnlbl (Obr. 4)
Dobrovice -0,3 -0,9 53 12,4 14,9 18,2 17,6 193 15,8 9.1 3,5 2,8 o “ P v .
C. Mezifii -0,3 -0,9 52 11,9 14,8 18,3 17,8 19,4 15,9 9.1 34 3,0 Pramermn roCni tePIOta Vv roce 20117 resp.
emew | | 2w | o5 | ee e | oo | oo @ | s | a0 | 2 | 2 odchylka pramérné ro¢ni teploty vzduchu od
Litovel 4 | 22 | 40 | 104 | 132 | 166 | 162 | 183 | 156 | 82 | 23 | 12 dlouhodobé¢ho pruméru, dosdhla na dzemi
Vibstky 40 | 09 | 50 | 121 | 148 | 187 | 183 | 199 | 163 | 90 | 25 | 22 celé Ceské republiky hodnoty +0,8 °C (Cechy:
Prosenice | -1,1 | -09 | 45 | 110 | 141 | 180 | 176 | 194 | 156 | 88 2,0 23 +0,9 °C, Morava a Slezsko: +0,7 °C). Tim se
O =0 || 86 | &80 || 87 | 180 || 58 || G0 || W0 || e || wr || 14 || 20 tento rok zaradil do skupiny tzv. teplych
rokt“, definovanych podle tab. 1., kde je tato
kategorie vymezena rozpétim odchylky At
+0,6 a7 +1,0 °C.
Tab. I. Hodnoceni teploty vzduchu a thrnu srézek Zacatek roku (mésice leden az brezen)
. patiil mezi teplotné normilni, vyjimkou byly
Jev Jev Kvantily (%) Pravdépodobnost opakovani lokality Dobrovice, Hruovany a Opava, kde
o L L byla v Gnoru odchylka pod hranici —-1,0 °C
mimoradné teply mimofadné vihky <2,0 méné nez jednou za 50 let . . . . . o v
a mesic tak patii mezi studené. Pramérnd
silné teply silné vihky 2,0-9,9 méné neZ jednou za 10 let teplota v dubnu na tzemi CR byla 10,9 °C,
teply vihky 10,0-24.9 mené nez jednou za 4 roky na sledovanych lokalitich (kromé& Opavy)
normélni normdlni 25,0-75,0 jednou za dva roky byly zjisStény hodnoty vyssi, pfi hodnoceni
studeny suchy 75,1-90,0 méné neZ jednou za 4 roky pomoci odchylky prekrocila tato charakteris-
silng studeny silng suchy 90,1-98,0 méné nez jednou za 10 let tika hranici +3,5 °C a jednd se tak o mésice
mimoF4dné studeny | mimorddné suchy > 98,0 mén nez jednou za 50 let teplé, v pfipadé Dobrovice, Ceského Mezifict,
Litovle a Vrbitek dokonce o mimofiddné teply.
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Obr. 2. Mésicni uhrn sraZek v roce 2011 v rajonu cukrovary ve
srovnani s CR

Obr. 3. Odchylky priamérné mésiéni teploty vzduchu v rajonu cuk-
rovarti a v CR od dlouhodobého priméru 1971-2000

Mésicni Ghrn srézek (mm)
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mésic 2011

I. II. I, IV. V. VI | VIL v | IX X. XL XL

CR 38,0 | 100 | 280 | 6,0 | 64,0 | 76,0 | 144,0| 66,0 | 47,0 | 420 | 06 | 58,0

Dobrovice | 36,9 | 7,1 | 294 | 238 | 42,0 | 1180 | 186,8| 77,4 | 67,1 | 49,1 | 05 | 585

C. Mezitiei | 33,9 | 90 | 21,4 | 189 | 61,8 | 740 | 1252 | 388 60,2 | 362 | 04 | 438

Hruovany | 17,7 | 2,4 | 396 | 289 | 550 | 54,8 | 82,1 | 432|309 | 255 | 05 | 11,7

Litovel 224 | 71 | 450 | 582 | 84,5 | 89,1 | 113,6| 358 | 16,9 | 303 | 0,1 | 33,1

Vrbétky 185 | 51 | 302 | 70,7 | 581 | 87,1 [107,4| 69,0 151 | 256 | 06 | 20,1

Prosenice 194 | 28 | 325 | 349 | 645 | 87,0 | 1084 |107,0 | 147 | 180 | 02 | 11,0

Opava 120 | 86 | 296 | 290 | 757 | 76,9 |147,7 | 444|123 | 411 | 00 | 152

Odchylka teploty vzduchu od dlouhodobého priiméru (°C)
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3| Domaaom i
27| Geska republica | =
oJLLUTN ml
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-3 T T T T T T T T T T T
. 1. 1. V. V. VI. VILviL X X. XI. XIl.
mésic 2011
I. Il 1. V. V. VI VIL | VI IX. X. XI. XIl.
CR 09 |11 0,7 32 05 14 | -09 09 18 0,0 | -02 24

Dobrovice 07 | 11 12 | 38| 08 | 13 |-10 | 09 | 19 | 03 | 00 | 22

C. Mezifici 09 |09 | 14| 36 | 08 | 07 (06 | 1,0 | 20 | 03 | -01 2,7

Hrugovany 06 |14 | 06| 30 | 04 | 14 |07 | 10 | 18 |05 |-14 | 21

Litovel 12 |09 | 1,7 | 36| 09 | 15 |-09 | 13 | 29 | 05 | 02 | 24

Vrbatky 06 |-1,0 1.0 3.1 03 14 |08 1.1 19 | =01 | 11 2,2

Prosenice 00 |07 | 06 | 24 | 01 12 |08 | 11 1,7 | 00 |15 | 23

Opava 04 | =21 02 | 01 |-04 | 01 |-19 | 02| 06 |-13 |-21 18

Kvéten byl opét v kategorii normalnich mésict (At —-0,4 az
+0,9 °C) a Cerven vétSinou dosihl ponékud vyssich hodnot
(At +1,2 az +1,5 °C). V Cervenci se ochladilo, lokalita Opava
s hodnotou odchylky —1,9 °C, tj. primérnou teplotou 16,0 °C,
dosdhla hodnocent siln€ studeny mésic (ur¢eny hranicemi At
-2,5 az —1,6 °C). Konec vegetacniho obdobi (srpen a zifi) byl
teplotné nadnormdlni, ffjen a listopad byly opét normalnimi
mésici, zejména v oblasti Dobrovice, Ceského Mezifi¢i a Litovle.
Nejchladnéji bylo v listopadu v Opavé, mésic patii do kategorie
silné studenych mésica, pramérna teplota byla 1,4 °C a At byla
—-2,1°C pod dlouhodobym pramérem. Zavér roku v prosinci byl
teply, v Ceském Mezifi¢i dosdhla teplota 3,0 °C, At byla +2,7 °C
a mesic je tak v této oblasti dokonce silné teply.

Detailné je variabilita teploty vzduchu vyjadfena pomoci
odchylky pramérné mésicni teploty vzduchu od dlouhodobého
praméru 1971-2000 na obr. 5.

Ro¢ni Ghrn srizek na tzemi Ceské republiky Cinil 83 %
dlouhodobého priméru (Cechy 85 %, Morava a Slezsko 77 %)
a z hodnoceni vychazi rok 2011 jako celkové suchy. Celoro¢ni
suma srazek vsak nevyjadiuje znacnou promeénlivost jednotlivych
mesicu a lokalit. Leden a bfezen byly srizkové normdlnimi
mésici, inorové thrny srazek vsak byly na vétsiné lokalit velmi
nizké, a tim byla dosazena kategorie silné¢ suchy mésic vyme-
zeny rozpeétim 10 az 29 % dlouhodobého praméru. Na lokalité
HruSovany a Prosenice se blizily srazkové uhrny ke spodni
hranici tohoto rozpéti. Duben az Cerven byly vétsinou mésici
normdlnimi, nékde s mirnymi vykyvy nad nebo pod hranici nor-
mality (suchy nebo vlhky mésic). Spolu s ochlazenim v Cervenci
se zvysilo i mnozstvi srazek, v Dobrovici spadlo 187 mm (232 %),
a byl to tudiZ mimofadné vlhky mésic; v Opavé 148 mm (165 %),
coz se blizi ke spodni hranici siln¢ vlhkého mésice. Mésice srpen
az fijen byly srdzkové normilni nebo sussi. Zcela ojedinély
byl listopad, kdy na celém tzemi Ceské republiky panovalo
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Obr. 4. Mésiéni uhrn sréZek v rajonu cukrovart a v CR ve vztahu
k dlouhodobému priméru 1971-2000

Uhrn srézek (% dlouhodobého priméru)
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£=s .8
£geziis
200 SSESSES
gomoEOnE
150 CGeska republika

100

50
07 T
X. XL
l. I 1. IV. V. VI. VI | VL IX. X. XI. Xl
CR 93 29 65 76 94 90 | 164 88 82 93 1 118

Dobrovice 110 27 7 70 70 | 163 | 232 | 122 | 145 | 128 1 140

C. Meziiti 90 31 57 52 98 | 104 | 143 54 | 118 90 1 100

Hrugovany 97 12 | 163 86 99 84 | 128 83 74 91 2 54

Litovel 7 33 | 137 | 154 | 132 | 117 | 147 47 31 74 0 99

Vrbétky 73 25 | 114 | 201 93 | 127 | 145 | 120 30 64 2 67

Prosenice 88 11| 102 58 54 58 7 78 14 29 0 31

Opava 69 40 | 104 64 | 107 92 | 165 67 21 | 112 0 61

sucho (pramér CR je 0,6 mm). Vyjimkou nejsou ani sledova-
né lokality cukrovarti. Posledni mésic roku byl srizkové opét
normalni.

Rozdily v ro¢nim chodu srazek v jednotlivych mésicich
a lokalitich jsou na vyjadfeny na obr. 6.
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Obr. 5. Hodnoceni odchylky pridmérné mésiéni teploty vzduchu v roce 2011 od

dlouhodobého priméru v rajonu cukrovard

Kampanové vysledky

Odchylka primérné mésicni teploty vzduchu od dlouhodobého priméru (°C)

Kampan 2011/2012 byla mimofadna z né-
kolika hledisek:

a) mimofdadné pocasi ptusobici na kvalitu a na

vynosy cukrovky,

b) pocasi béhem sklizné a kampanového pro-
vozu bez mimorfddnych vykyva ¢i mrazq,

¢) od pocitku pramyslového cukrovarnictvi
(1831) do soucasnosti se nevyskytlo obdobi

po sobé jdoucich 5, resp. 6 let se stabilnim,
konstantnim poctem cukrovara (obr 7.)

-2

Proto v letosnim textu pfihlédneme kromé

-3 - vysledktl kampané i ke zménam, ke kterym
Dobrovice Ceské HruSovany Litovel Vrbétky Prosenice Opava . . , ..
Mezitici nad Jev. doslo béhem uvedenych péti (2007-2011) resp.
dvaceti let (1992-2011).
| [ | [ [ ] ] [ ] s . y
mimoradné silng studeny normalni teply silng mimoradné V provozu bylo stejné jako v pfedchozich
studeny mésic  studeny mésic mésic mésic mésic teply mésic teply mésic v . v . o
Y Y o P ¢tyfech kampanich sedm cukrovart — dva

v Cechich, pét na Moravé. Pramérné denni

Obr. 6. Hodnoceni mésicniho uhrnu sraZek v roce 2011 ve vztahu k dlouhodobému

praméru v rajonu cukrovard

zpracovani cukrovaru ¢inilo podle poslednich
kampariovych hlaseni 5 702 t.d™ T standardni
kvality, coz je nejvice za poslednich pét let.
Ve srovnéni s obdobim 2002-2000 to znamena

Uhrn srézek (% dlouhodobého priiméru)

narust zpracovani o 36 %, nebot cukrovary
v letech 2002-2006 mély pramérmné zpracovani

250

200

pouze 3 650 t.d™ i. Rozptyl denniho zpracovani
cukrovky standardni kvality je v CR znacny —

od 2 153 do 15 286 t.d™, pficemZ celkové
zpracovini za CR ¢inf 39 914 t.d™* . Na tomto

Cisle se podilely 58 % dva zavody Tereos TTD,
25 % dva zavody Moravskoslezskych cukrova-

| MY

Vrbétky

ra a cca po 6 % ostatni tii cukrovary.
Celkem bylo zpracovano 3,576 mil. t fepy

|

o pramérné polarizaci 17,32 %. Toto mnozstvi
je nejvyssi za poslednich devét let. Vynosy
vyjadifené v hodnotich standardni kvality

mimor. suchy mésic silné suchy mésic suchy mésic normélni mésic

vihky mésic  silné vihky mésic mimof. vihky mésic

Dobrovice Ceské HruSovany Litovel Prosenice Opava , .- , N
Mezifici nad Jev. dosidhly rovnéz rekordnich hodnot — u polari-
za¢niho cukru t lo 13,34 t.ha™, u bulev pak
- m = = ] [ - o obylo133 , wbulev p

77,14 tha™, coZ jsou hodnoty fadici Cesky

cukrovarnicky pramysl mezi vyspélé stity.

Obr. 7. Vyvoj poétu cukrovari v CR

Obr. 8. Vyvoj priimérné produkce cukru na zdvod v CR
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V soucasnosti ma CR vyrobni kvétu
stanovenou Evropskou unii 372 459 t bilé-
ho cukru. Kromé toho zde byla zpracovina
jesté cukrovka vypéstovand mimo CR (bio-
cukr a tzv. pfepracovani na zakazku), kterd
nenf zahrnuta do kvétového cukru CR a je
samostatné evidovina.

Pro vyrobu bioetanolu bylo zpracova-
no 740,1 tis. t standardni fepy. Sklizniova
plocha fepy pro vyrobu cukru zaujimala
50,184 tis. ha, vyméra cukrovky pro vyrobu
bioetanolu pak 9,068 tis ha.

Dosazené vysledky v cukrovarech
CR jsou uvedeny v tab. II. aZ VL., které
obsahuji pramérné ¢i sumarni, minimalni
a maximalni hodnoty ze viech zivoda CR.
Vzhledem ke standardnimu uspofadani
tabulek neni nutny podrobny komentar,
Ctendfi se snadno zorientuji v pfehledu dat,
uspofadanych obdobné jako v minulych
kampanich. Zminime se pouze o vybra-
nych hodnotich a tudajich souvisejicich
s nékterymi investi¢nimi akcemi pfed
kampani 2011.

Doba zpracovani fepy byla v jednotli-
vych zavodech velice rozdilnd. Pohybovala
se mezi 90 a 130 dny. Repa byla zpraco-
vavana od 8. 9. 2011 do 23. 1. 2012, tzn.
137 dnt, ale primérna délka kampané
v jednom zavodé dosdhla 114,1 dne. Byla
tudiz nejdelsi kampani za poslednich dva-
cet let (obr. 9.). Vsech sedm stavajicich
cukrovart zazilo vice neZ stodenni kampan
alespon jedenkrat v obdobi let 2001 az
2011. Takovy je dnes standard ve stitech
s vyspélym cukrovarnickym pramyslem
(tab. VIL.). Nejdelsi kampané byly: Vibitky

(2011), Dobrovice 128 (2011), Prosenice
127 (2003), Opava 120 (2011, 2002), Hru-
Sovany 119 (2011), Litovel 108 (2003).
Vyroba bilan¢ni melasy, 78,2 kt, od-
povida kvalité fepy a technologické kazni.
V prepoctu na zpracovanou cukrovku ¢ini
zustatek cukru v melase pouhych 1,48 % f.
Cistota surové &favy (Qg) se v kam-
pani 2011 pohybovala v rozmezi 90,40 az
92,71 %, prumérna hodnota byla 91,68 %,
tj. opét rekordni hodnota za poslednich
dvacet let. Zajimavy je vyvoj téchto Cistot
vyjadfenych v pétiletych pramérech:

Obdobi Qss (%)
19821996 . oo 88,48
19972001 .\ oo 89,46
20022006 . . oo 90,98
20072011 oo 91,10
2011 o 91,68

Susina lisovanych fizki se pohybo-
vala v rozmezi 20-29 %, podle zafizeni
a kapacitnich moznosti stanic. SuSeni
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Tab. Il. Vysledky kampané 2011/2012 v Ceské republice — zakladni tdaje

Ceska republika

C. | Nézev ukazatele Jednotka
celk./prim. ‘ max. ‘ min

A - Zéakladni ukazatele

1 | Zé&vody v Cinnosti 1 7 7 7

4 | Skliziové plocha veSkeré cukrové fepy (ha) 59 243 23315 2943

5 | Skliziiovéa plocha cukrové fepy na cukr (ha) 50184 23315 2943

6 | Repa nakoupend: celk. — Gistd hm. vé. lihové fepy (tge) 4611565 | 1749921 198 089

7 | Repa nakoupena: viastni — &ista hmotn. na cukr (t1g%) 3871472 1749921 198 089

8 | Repa nakoupena: cizi — €istd hmotnost (t) 92 438 79596 12 842
11 | Repa zpracovand (sladke fizky) — hmotnost () 3576082 | 1749921 205011
12 | Viynos nakoupené fepy (t.ha™) 71,26 79,5 60,4
13 | Vynos polarizatniho cukru (tha™) 12,34 14,2 10,5
14 | Viynos rendementového cukru (t.ha™) 10,53 11,3 9,2
17 | Zpracovany cukr: vlastni surovy cukr — hmotnost () 4357 1503 130
19 | Doba zpracovéni fepy (d) 1141 129,0 88,0
22 | Doba dovarky (d) 1,64 25 1,0
23 | Zpracovani fepy cukrovarem (denni) (td™) 51448 137249 19738
24 | Jmenovity vykon cukrovaru (td™' V) 5029 13 500 2000
25 | Vlyuziti jmenovitého vykonu (%) 102,3 109,8 98,7
28 | Vyroba: bilého cukru — hmotnost (t) 568 778 181 358 30358
31 | Vyroba: melasy t.q. — hmotnost (t) 72 435 19 000 6157

Tab. Ill. Vysledky kampané 2011/2012 — laboratorni a technické Udaje
5 Ceské republika
C. | Nazev ukazatele Jednotka
celk./priim. ‘ max. ‘ min

B — Laboratorni a technologické tdaje
34 | Nakoupena fepa — polarizace (%) 17,65 17,92 17,22
35 | Nakoupena fepa — necistoty (srazky I.) (%) 10,33 13,56 6,76
36 | Sladke fizky — polarizace (%) 17,32 17,95 17,19
37 | Sladké fizky — rozpustny popel (%) 0,305 0,430 0,180
38 | Sladké Fizky — obsah a-aminodusiku (%) 0,027 0,039 0,011
39 | Sladke fizky — mémé délka (m.100g™) 7,6 9,9 6,1
40 | Sladké fizky — obsah drté (%) 45 75 2.4
41 | Extrakéni voda — pH 1 5,53 5,94 5,09
42 | Vylisované fizky — mnoZzstvi (% F.) 22,71 26,35 16,80
43 | Vylisované fizky — polarizace (%) 1,36 2,45 0,65
44 | Vylisované fizky — obsah suSiny (%) 23,60 29,15 19,54
45 | SuSené fizky — mnozstvi (% F.) 8,65 3,68 1,39
46 | SuSené fizky — obsah suSiny (%) 89,74 92,14 88,45
47 | Surova tava — mnozstvi (odtah) (% F.) 110,3 116,1 106,5
48 | Surové $tava — sacharizace (%) 17,15 18,23 15,91
49 | Surova $fava — polarizace (%) 15,72 16,57 14,70
50 | Surova $tava — Gistota (%) 91,68 92,71 90,40
51 | Surové $tdva - pH 1 6,01 6,18 5,91
52 | Vépenné mléko — obsah Ca0 (%) 22,17 26,10 18,90
53 | Pridavek vépna: k predéereni (% F.) 0,27 0,61 0,15
54 | Pridavek vapna: k epuraci celkem (% F.) 1,06 1,35 0,79
55 | Satura¢ni plyn — obsah CO, (%) 34,2 38,5 24,7
56 | 1.saturovana §tiva - alkalita (g.dI" Ca0) 0,079 0,083 0,076
57 | 2. saturovand $tdva — alkalita (9.dI”' Ca0) 0,027 0,080 0,014
58 | 2.saturovana $tiva — optimalni alkalita (g.dI" Ca0) 0,016 0,021 0,013
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Tab. lll. Vysledky kampané 2011/2012 — laboratorni a technické Udaje pokracovani

Ceska republika

C. | Nazev ukazatele Jednotka
celk./prim. ‘ max. ‘ min
B — Laboratorni a technologické adaje
59 | Saturaéni kal - suSina (%) 65,0 76,1 60,0
60 | Saturacni kal - polarizace (%) 0,63 1,49 0,10
61 | Lehka $tava — sacharizace (%) 17,01 17,83 16,00
62 | Lehka $tiva — polarizace (%) 15,95 16,58 15,00
63 | Lehka $tava - Cistota (%) 93,77 94,48 92,99
64 | Lehka $tava - alkalita (9.dI' Ca0) 0,013 0,014 0,012
65 | Lehka §tiva - pH 1 9,07 9,66 8,60
67 | Lehka $tdva — barva (c420) (cm2kg™) 1556 2123 1224
68 | Lehka $tava — kvocient tvrdosti (% Ca0) 0,071 0,098 0,009
69 | Tézka $tava — sacharizace (%) 64,13 66,58 61,67
70 | Tézka $tava — polarizace (%) 60,34 62,78 58,00
71 | Tézka $tava — Cistota (%) 94,08 94,52 93,42
72 | Tézka §tava — popel (%) 0,93 1,23 0,53
73 | Tézka $tava—pH 1 8,88 9,48 8,20
75 | Tézka Stava — barva (c420) (cm2kg™) 2 296 3688 1430
76 | Tézka $tava — kvocient tvrdosti (% Ca0) 0,057 0,111 0,008
77 | Epuraéni efekt (%) 30,6 42,97 25,14
82 | Cukrovina B (mezivarova) — mnozstvi (% 1) 19,58 25,00 11,00
83 | Cukrovina B (mezivarova) — sacharizace (%) 91,45 92,80 89,71
84 | Cukrovina B (mezivarova) — polarizace (%) 82,18 82,92 81,55
85 | Cukrovina B (mezivarova) — Cistota (%) 89,88 91,01 88,58
86 | Sirob A (B) (Cerny) — sacharizace (%) 79,89 81,80 77,20
87 | Sirob A (B) (Gerny) — polarizace (%) 65,14 69,20 62,23
88 | Sirob A (B) (€erny) — Cistota (%) 81,55 85,60 78,48
89 | Cukrovina C (zadinovd) — mnozstvi (% F.) 6,19 7,82 4,40
90 | Cukrovina C (zadinovd) — sacharizace (%) 92,39 93,70 91,11
91 | Cukrovina C (zadinovd) — polarizace (%) 75,60 77,86 72,97
92 | Cukrovina C (zadinovd) — Cistota (%) 81,84 85,00 78,76
93 | Mat. sirob spusténé cukroviny C — sacharizace (%) 86,44 87,52 85,40
94 | Mat. sirob spusténé cukroviny C — polarizace (%) 58,27 61,10 55,50
95 | Mat. sirob spusténé cukroviny C - €istota (%) 67,46 71,60 63,79
96 | Mat. sirob cukroviny C pred vyt. — sacharizace (%) 83,59 85,84 82,00
97 | Mat. sirob cukroviny C pfed vyt. — polarizace (%) 53,28 55,50 50,60
98 | Mat. sirob cukroviny C pfed vyt. - Cistota (%) 63,76 67,70 60,74
99 | Mat. sirob cukroviny C pfed vyt. — Grutovo ¢&islo 1 1,97 2,20 1,47
100 | Melasa vyrobend — sacharizace (%) 82,53 83,80 80,10
101 | Melasa vyrobend — polarizace (%) 52,82 54,90 50,60
102 | Melasa vyrobena — Cistota (%) 64,05 68,70 61,96
103 | Melasa vyrobend — popel (%) 9,38 10,04 8,40
122 | Zpracovany cukr — polarizace (%) 99,81 100,00 100,00
123 | Zpracovany cukr — popel (%) 0,010 0,00 0,00
124 | Zpracovany cukr — rendement (%) 99,82 100,00 100,00
125 | Zluté cukroviny — mnozstvi (% F.) 25,77 31,64 15,40
126 | Stavni krystalova cukrovina — mnoZstvi (% F.) 34,69 39,90 31,36
127 | Stavni krystalova cukrovina — sacharizace (%) 91,28 92,23 90,40
128 | Stavni krystalové cukrovina — polarizace (%) 86,89 88,24 85,60
129 | Stavni krystalova cukrovina — Gistota (%) 95,20 95,94 94,38
131 | Bilé cukroviny — mnoZstvi (% F.) 34,69 39,90 31,36
132 | Stavni krystal - popel (%) 0,008 0,015 0,003
133 | Stavni krystal — typové &islo 1 1,24 2,00 0,90
134 | Stavni krystal - barva (c420) (cm2kg™) 24,09 29,00 13,69
138 | Odpadni voda — mnoZzstvi (% F.) 32,1 494 15,8
139 | Odpadni voda — BSK5 (mg/1) 5,33 7,00 2,60
242

fizka vykazovaly tfi cukrovary s tim, Ze
v Opavé byly ¢aste¢né pouzivany jako
soucast ekologického paliva, navic zde byl
instalovan novy moderni fizkolis Babbini
PB 22 FS pro vykon 2250 t.d™ a susinu do
30 %. Celkové mnozstvi susenych fizku
v CR bylo 8,65 % .

Piidavek vipna na epuraci pokracuje
v klesajicim trendu s rostouci kvalitou fepy.
Celkovy piidavek klesl az na 1,06 % f.

O kvalité ddrzby a vlastni price na
vapence sveéd<i mj. i obsah CO, v satu-
ra¢nim plynu, ktery dosahl praméru za
CR hodnoty 34,2 %. V roce 1992 byla tato
hodnota pouhych 26,0 %.

Barvy jak lehké, tak tézkeé
maji v poslednich letech klesajici trend
aZ k soucasné hodnoté cy= 1 556, resp.
2296 1.U. Naproti tomu Cistoty lehké i téz-
ké $tdvy maji soubézny stupajici trend.
U tezké stavy byl v roce 2007 prumérny
Qs = 92,94 %. V posledni kampani dosahl
hodnoty 94,08 % a rozdil mezi minimalni
a maximdlni hodnotou je pouhych 1,10 %
(93,42 a7 94,52 %).

VSech sedm cukrovarti pracovalo na
varné podle tfiproduktového vyrobniho
schématu. Jeden zavod zpracovava v dobé

X0~

stavy

zpracovani cukrovky ¢ast surové Stavy
pfimo v lihovaru a ¢ast ¢erného sirobu
odkladad. Vyroba bioetanolu tak probiha
prakticky celoro¢né.

Prace na varnach se vyrazné zjedno-
dusila a zlepsila. Svéd¢i o tom nejen vyse
uvedené hodnoty t€¢zké stavy, ale i prab¢hy
Cistot jednotlivych cukrovin:

Cukrovina: A (%) B (%) C (%)
1992 93,58 86,45 78,91
2007 9419 88,05 80,30
2011 9521 89,88 81,84

Charakteristiky bilého cukru jsou na
standardni Grovni s tim, Ze prevaznd Cast
produkce odpovida kategorii 1,6 kategorie
EU bodového systému. Vybrané cukrovary
¢ast své produkce dodavaji na trh i v ka-
tegorii 1,0 EU.

Palivovi zdkladna cukrovarua se sklada
ze Ctyf medii, Ctyfi zivody mohly vyuZivat
pevnd paliva, kapalnd jeden a plyn dva.
Navic v Opavé bylo pouZzivino jiz tietim
rokem ekologické palivo — dfevni §tépka
a Cast fizku.

Spotieba mérného paliva na vyrobu
cukru se mezi jednotlivymi zavody lisila té-
mef dvojnasobné, dosahla Sirokého rozpéti
od 2,12 do 3,81 % f. V praméru vsak ma
v posledni kampani hodnotu 3,06 % . Spo-
tieba mérné elektrické energie se dostala
na hodnotu 20,19 kWh.t'  se znaénym
rozptylem (17,63-23,75 KWh.t™ f.).
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GEBLER, KOZNAROVA: Zprava o cukrovarnické kampani 2011/2012 v Ceské republice

Z vysledku je patrné, Ze v oblasti ener- Tab. IV. Vysledky kampané 2011/2012 - bilance vyroby a zirat, spotfeba energie
getiky letosni vysledky pokracuji v trendu

Ceska republika

klesajicich spotieb. C. | Nézev ukazatele Jednotka
celk./prim. ‘ max. ‘ min.
. . - Bil y ztrat
Investice a novinky v provozech C - Bilance vyroby a zird
2011/2012
150 | Vyroba cukru 100 Rd z fepy — hmotnost () 564 440 179 870 30 463
V Moravskoslezskych cukrovarech, 151 | MnoZstvi cukru 100 Rd z Fepy (vytéZek) (% 1) 15,78 16,18 13,74
v cukrovaru HruSovany nad JeviSovkou, 152 | VytéZnost cukru 100 Rd z polarizag. cukru fepy (% p.c.i.) 89,39 90,14 76,68
se vyrabél jiz tradi¢né biocukr — tentokrat 153 | Vyroba bilanéni melasy (P = 50 %) z fepy (t) 78 220 17 757 6 000
témé&f 7 tis. t. Hlavni investi¢ni akce pied 154 | Zistatek cukru v melase (% 1) 1,48 1,779 1,450
kampani 2011/2012 zde byly zaméfeny na 155 | Ztraty polarizatniho cukru z fepy celkové (% F.) 0,390 0,920 0,160
kvalitu fizka (fezacka Maguin), zlepSeni 156 | Ztraty polarizagniho cukru z Fepy v fizkdch (%) 0,280 0,436 0,132
ekologie a zivotniho prostfedi (nové kalo- 157 | Ztraty polarizagniho cukru z Fepy v saturag. kalu (% F) 0,028 0,076 0,010
vé pole, ventildtor chladici véZe). Z dalSich | 158 | ztraty polarizagniho cukru z fepy nezndmé (%) 0,081 0,452 -0,231
akci 1ze uvést novou mostni autovihu, silo
na 100 m® pro vyprazdiiovani a plnéni D — Spotieba energie
autocisteren cukrem, rekonstrukci zrnice
A-produktu aj. Podrobnosti jsou uvedeny |11 | Gerné uhli - spotreba (t) 18239 16253 1986
v samostatném pfispévku. V- Opave byla 467 | Gemé unii - vihrevnost (G 28450 | 28900 | 28,000
_PozornOSt venovana kr(_)me vyse uvedené 163 | Hnédé uhli - spotieba (t) 67 448 41907 5060
?nswlace noveh?c“ZkOhS“ CXIErnIMU PHI= 464 | Hngdé unii - vhievnost (Gt 15,775 17,600 11,000
jmu cukru, l‘lipd‘umkkf‘ferfl a plovoucich | yee | 2oaind paliva — spotfeba ) 11588 11588 11588
nedistot a rekonstrukci kotle.
© OnSruiet kot 166 | Kapalna paliva vyhevnost (Gt 40,500 40,500 40,500
Provozovatel fepného lihovaru v Do- ) ;
. « . 167 | Topny plyn — spotieba (10%.md) 39 897 34150 5747
brovici — spole¢nost Tereos TTD, a. s., jiZ
168 | Topny plyn — vyhfevnost (GJ.10°m™) 34,310 34,420 34,200

fadu let vyrabi bioetanol; o této skutec-
nosti jsou Ctenafi prabézné informovani.
Pro kampan 2011/2012 se zde podafilo At gl e R e
171 | Tepelna Gc€innost kotelny

3484745 | 1167944 197 812
2968967 | 1086188 174143
85,4 95,8 75,0

169 | Teplo v palivu celkem (GJ)
)
)
GJ) 2968967 | 1086188 174143
)
)
1

ispésné vyfesit vyrobu a instalaci nové
bubnové pracky Maguin a Moret IC na | 173 | Teplov pfe celkem

kapacitu 15 tis. t.d” fepy (26,3% 4,5 m, | 174 | Teplov pare k virobé cukru (@ 2614398 | 939042 | 160011
hmotnost 120 t, pohon 2% 132 kW) se 175 | Teplo v pare k jingm G&eltim (GJ 354 569 147 146 5341
Ctyfmi sekcemi a dvéma vodnimi okruhy. 176 | Spotieba tepla v paFe celkem (MJE'F) 767 898 592
Nova kombinovand mostni viha Tenzo- 177 | Spotteba tepla v pare k vyrobg cukru (MJETF) 713 898 528
nia je instalovdna pro 120t autocisterny 179 | Spotteba tepla v pafe k vjrobé bilého cukru (MJ.t ) 4797 5793 3835
s délkou do 16 m ve stiCecim termindlu | 180 | Mgmé palivo — spotfeba celkem (% 1) 3,06 3,81 2,12
lihu. Pro zlepSeni energetické bilance byla | 181 | Mamé palivo - spotieba k vyrobs cukru (%) 2,30 3,22 1,83
zavedena brydova pdra do destilacni apa- | 18 | Mg palivo — spoteba k virobé cukru 100 R (% rd.) 18,79 19,65 17,49
ratury, zvySeni protitlaku na 2,1 baru a na | 4g3 | \smg palivo - spotreba k vrobé bilého cukru (%) 19,10 21,57 17,45
vafeni A cukroviny byla zavedena 4. bryda, | g4 | posaseny pramemy pari vkon kot (th™) 54,2 110,0 256
74 soucasie op Um"‘l?za‘cte k?fldcnézftnlh(f 185 | Elektrickd energie - vroba (MWh) 80819 | 34061 2504
f/l}('/)rsnpé(:flj r;(t)\:dezy(llt()l(r)h;;l)og‘rls Zdib[igzg 186 | Elektricka energie — odbér (MWh) 11335 5118 62
. Y P 187 | Elektrickd energie — prodej (MWh) 2777 1885 5
ohfevu surové stavy kondenzitem. Energe-
tika byla vylepsena totivou redukei TR560 188 | Elektrickd energie — spotfeba celkem (MWh) 89 377 34072 4194
s prfltokem 18 t pary 420 °C teplé a vy- 189 | Elektrickd energie — spotfeba k vyrobé cukru (MWh) 77745 27018 4056
konem generitoru 1 480 kW. Dopadem 190 | Elektrické energie — jina spotfeba (MWh) 11632 7054 353
na Zivotni prostiedi se vyznamné uplatni 191 | Mérna spotieba el. energie k vyrobé cukru (kWh.t'F.) 20,19 23,75 17,63
dve akce: 193 | Mérna spotieba el. energie k vyrobé bilého cukru | (kWh.t'F.) 134,6 148,1 120,5
a) BioArcus — polskd pracka odtahu vzdus- 194 | Koks pro vépenku — spotfeba (t) 7217 2247 435
niny (12 tis. m*>.h™) k odstranéni zapa- 195 | Koks pro vépenku - vjhfevnost (GJ.tY) 27,983 28,900 27,000
chu z lihovaru; 196 | Koks pro vapenku — mnozstvi (%) 0,200 0,260 0,128

b) nova sedimenta¢ni nadrz s objemem
350 tis. m’ s plochou 80 tis. m*.

V cukrovaru v Ceském Mezifi¢i byla pozornost vénovina  opatieni dopravniku fepy, nové vestavby chladici véZe, nové
predevsim energetické centrile (filtrace spalin kotld, vyména  Cerpadlo a potrubi na provozni vodu z rybnika aj. Doslo
trubek, vyména obrudi rotoru generitoru, rekonstrukce ochran  také na vyménu fidiciho systému varny a instalaci tiidice cukru
vysokého napéti). Ekologizace provozu zahrnuje protihlukova  Rotex.
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Tab. V. Vysledky kampané 2011/2012 — spotfeba pomocnych hmot Dnesni cukrovary uz nejsou piipodob-
L ) novany k rozpadajicim se ruindm, jejich
¢ | Nazevlukazatele Jednotka TRl stavbam, resp. vnéjsimu vzhledu je vénova-
celk./pram. ‘ max. ‘ min. na zaslouZena pozornost. Pfikladem je cuk-
] ] rovar Litovel, ktery se mj. vénoval oprave
E - Spotfeba pomocnych hmot s e % 1z ) PR .
Casti Celni fasidy hlavni vyrobni budovy.
] Vi ’ ) 4212 V planu maji kazdoro¢né postupovat s re-
I | RIS = S ® U St vitalizaci vlastnich budov. Cukrovar Vrbitky
198 | Vépenec — spotiebované mnozstvi (% F.) 2,38 3,38 1,80 se zaméiil na zkvalitnéni produkee moucky
199 | Misici pomér koksu a vdpence (% v.) 8,40 9,68 7,30 nov;’lrn ml}’lnem na cukr. Cukrovar Prosenice
200 | Vapno - vlastni vyroba (t) 46 776 15419 2359 v ramci energetickych dspor vyménil staré
201 | Vépno - ndkup ) 0,00 0,00 0,00 ,bilé“ zrni¢e za nové, michané.
203 | Spotieba vapna: celkem — hmotnost (t) 46 699 15419 2359
204 | Vapno - spotfebované mnozstvi celkem (% F.) 1,24 1,69 0,88 .
205 | Vapno — mnoZstvi pouZité mimo epuraci (% F.) 0,14 0,17 0,08 Zaver
207 | Odpénovaci prostredky (kg.kt"F.) 53,6 73,5 32,9 *0f rok byl hod
208 | Soda (kg k' F) 242 420 LR Vegit‘fcm rol : 221 11k v ‘l;yl o brlfilcen
210 | Hydroxid sodny (kgkt' ) 221,9 7495 5y | Jaxo suchy a teply. Celkove bylo behem
} . y kampané 2011/2012 zpracovano na cukr
211 | Fosforecnan sodny (kg-kt"F.) 7,10 7,10 7,10 . . L .
3,576 mil. t cukrovky pfi primérném vy-
212 | Formalin (30%) (kg.kt"T.) 100,09 187,00 10,73 1 ~ L
o ) nosu bulev 71,25 t.ha™ a vynosu polarizac-
213 | Chlorové vapno (kg.kt"F.) 3,92 6,00 1,59 niho cukru 12.57 t.ha™. B&hem zpracovini
214 | Jiné dezinfek¢ni prostredky (kg.kt' 1) 33,35 57,00 15,06 fepy, které trvalo 114,1 dne, bylo vyrobeno
215 | Dezinfekcni prostiedky celkem (kg.kt"F.) 107,09 202,10 29,10 564 440 t bilého cukru. Na bioetanol bylo
217 | Kyselina solnd (kg.kt"F.) 11,2 6,1 0,0 zpracovino 740 tis. t cukrové fepy.
218 | Kyselina sirovéa (kg.kt"T.) 3134 945,0 60,0
219 | Sira (kg.kt"F) 25,2 56,6 7,3 Prispévek byl zpracovdan a publikovin
220 | Oxid sificity (ko.kt' F.) 51,0 54,3 478 s podporou S grantu MSMT CR.
221 | Chlorid sodny (kg.kt"T.) 7,7 13,5 1,9
222 | Kremelina (kg.kt"F.) 0,59 0,59 0,59
N - L ., Souhrn
224 | Filtragni materidl spotfebovany v piednim provozu | (m2kt"F.) 52 8,6 2,2
225 | Filtrani material spotfebovany v zadnim provozu (m2.kt™'r.) 0,8 1,5 0,0 Cukrovarnickd kampan 2011/2012 v CR byla

charakterizovana vybornou jakosti cukrovky,
k ¢emuz vyznamné pfispély téméef idedlni kli-
matické podminky nejen béhem vegeta¢niho

Obr. 9. Podet dnti zpracovéni fepy v CR a délka kampané v jednotlivych cukrovarech ~ obdobi cukrovky, ale i béhem zpracovatelskée
kampané. Rok 2011 byl vyhodnocen jako

Doba zpracovani cukrové fepy v GR (d) celkové suchy (thrn srazek byl 83 % dlouho-
120

dobého priméru). Odchylka primérmé rocni
teploty od dlouhodobého pruméru dosihla na
tzemi CR hodnoty +0,8 °C, &imZ se tento rok
zatadil do skupiny tzv. teplych roku*.

Celkové bylo zpracovano na cukr 3,576 mil. t
fepy pii pramérmém vynosu bulev 71,25 t.ha™
a vynosu pol. cukru 12,57 t.ha™. Béhem
zpracovani fepy, které trvalo 114,1 dne, bylo
vyrobeno 564 440 t bilého cukru. Stejné jako
v pfedchozich 4 letech bylo v provozu sedm
cukrovara zafazenych do péti spolecnosti.
Téchto sedm zdvodt mélo standardni zpraco-
vatelskou kapacitu 39 914 t.d™. Standardni zpra-
covani jednoho zavodu dosahlo 15 286 t.d™.
Vyroba biocukru ¢inila 7 tis. t. Uvedena data

8§ 8 2 8 8 3 8 3 8 5 8 88 88 5 8 8 2 & potvrzuji, Ze CR se svou 200letou historif

e 2 2 2 2 2 2 2 2 {8 8 8 8 R 88 8 8 8 28 8 o el
cukrovarnictvi patii mezi Spickové péstitele
a zpracovatele fepy v EU. Kromé fepy na
Délka kampané (d) Délka kampané (d) cukr bylo v CR ve spolecnosti Tereos TTD
min. | prim | max min. | prim. | max zpracovano 740 tis. t fepy na bioetanol.

2011 2011 s . . -
v letech 20012011 v letech 2001-2011 V ¢lanku jsou uvedeny hlavni investi¢ni akce
Ceské Mezifici | 130 80,3 929 | 1300 Litovel 90 68,5 858 | 1080 jednotlivych spole¢nosti prfed kampani 2011.
Dobrovice 128 82,0 94,3 127,6 Prosenice 97 59,0 94,1 127,0 N

Hrusovany 119 635 85,6 1190 Vrbétky 115 745 1003 | 1310 Klicova slova: Ceska republika, fepna kampari,
Opava 120 8.0 1008 1200 cukrova fepa, vynos cukru, cukernatost, zpraco-

vani, kapacita, kamparova data, vyroba cukru,
bioetanol, biocukr, vysledky kampané.
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Literatura Tab. VI. Vysledky kampané 2011/2012 - doplrikové ukazatele

1. KoznarovA, V.; KiaBzusa, J.: Doporuceni % Ceské republika
WMO o ’1 clvel i C. | Nézev ukazatele Jednotka

MO pro popis meteorologickych, resp. - ‘ max. ‘ min.
klimatologickych podminek definované-
ho obdobi. Rostlinnd vyr., 48, 2002 (4), F — Dopliikové ukazatele
s. 190-192.

2. KoZnarovA, V.; Kraszusa, J.; Bures, R.: 296 | Faktor MB (% 1) 15.7 223 92
The use of thermopluviogram to evaluate | o, | o oxng taior M (%) 209 23,0 185
agro-meteorological year, season and ) B -
month. Pametnik Pulawski, Pulawy, 1997, 228 | \Vlyroba vyslazenych Fizki o suSiné 10 % (% 1) 52,67 59,92 48,98
s. 71-77. 229 | Teoreticky pridavek vapna k epuraci $tavy (% T.) 1,32 1,60 1,13

3. Mésicni piebled pocasi. Praha: CHMU, 230 | Rozdil mezi skut. a teor. pridavkem vapna k epuraci | (% F.Ca0) -0,23 0,03 -0,58
2011. 231 | Podil vapna pouzity k epur. z celkové spotf. vapna (%) 90,3 99,9 84,0

232 | Mnozstvi lehké tavy (% F.) 107,25 112,86 103,16

233 | Zfedéni $tavy pfi epuraci (%) -0,31 0,32 -0,80

Gebler J., K.oznarova V. F{.eport ONSU- |34 | Winozsivi teske stavy (%) 28,50 2970 27,49
gRaI‘ C::Ppalgn 2011/2012 in the Czech 235 | Mnozstvi odpafené vody na odparce (% F.) 78,75 85,08 74,44
epublic 236 | Zména pH $tavy odparovanim 1 -0,22 0,03 -0,42

Sugar beet campaign 2011/2012 in the Czech 237 Mnoistvi cukrovin v bezzanosové smisence (% 1.) 59,46 71,54 47,80

Republic was characterized by great quality 239 | Cislo prevarky 1 329 4,14 1,52

of sugar beet which was achieved thanks 240 | Pridavek vody pfi zrani zadinové cukroviny (%) 1,96 3,86 0,53

to almost ideal weather conditions not only | 241 | Vyrobena melasa: rendement (%) 18,09 54,90 1,93

Eurm% thz vgetuﬁve per IOd_ of sugar l?eet 242 | Teoreticky zfistatek cukru v melase z fepy (% F) 1,90 2,20 1,77

ut also during the processing CAmpaign. |, q | g i mesi skut. ateor. zistatiem cukru v melase | (% ) 0,32 0,06 0,74

The year 2011 was evaluated as dry (preci- o )

pitation total was 83 % of long-time average). 244 | Pomér ziistatku cukru v melase a popela fepy 1 5,17 6,88 3,58

The average temperature difference on the 245 | Vyroba vyslazeného saturacniho kalu (% F.) 4,03 6,12 3,37

area of the Czech republic was +0,8 °C which 250 | Zahdjeni kampan& — zpracovani fepy (datum) 8.9.2011 | 16.9.2011 8.9.2011

placed this year in the group of the so called | 951 | Ukongeni kampané — zpracovani fepy (datum) | 23.1.2012 | 23.1.2012 | 6.1.2012

»WAT years:. 252 | Délka kampand celkem (d) 14,1 130,0 90,0

Total processed amout of sugar beet was oz | @ it . R o T G 5B

3.576 mil tonnes with the average tuber yield a .zPracova Iepy cukrovarem (pri Dg 16 %) t j ’

of 71.25 tha™ and polarizing sugar yield of 261 | Odpadni voda - CHSK (mg.I") 0 0

12.57 tha™. During processing of sugar beet 262 | Odpadni voda — vypousténé zneciSténi (CHSK) (tkamp™) 0 0

which took 114.1 days, 564,440 tonnes of 264 | Cukr bily — popel - EU body 1 4,04 4,81 3,00

white sugar were made. As in the last four 265 | Cukr bily — barva — EU body 1 3,11 3,89 1,80

years, there were seven sugar factories belon- 266 | Cukr bilj —typa— EU body 1 297 391 2.00

ging to five different companies. These seven - i

. . ) s 267 | Cukr bily — EU kategorie 1 1,67 2,00 1,00

sugar factories had a standard processing

capacity of 39,914 t.d™. Standard processing

in one factory reached 15,285 t.d™. Biosugar

production amounted to 7,000 t. The given

data prove that the Czech Republic with its Tab. VIl. Vybrané udaje o kampani v zahrani¢nich cukrovarech

200 year tradition belongs among top sugar

beet growers and processors in the EU. Apart V Konec Délka kampang Zpracovand fepa

Cukrovar Zemé K s d tis. t

from beet for sugar, there was also processed ETITENNG (@) (tis. 1)

740,000 t of beet for bioethanol in Tereos

TTD company. The article lists the main Tienen Belgie 16.1.2012 131 1549

investment-s of individual companies before Wanze Belgie 16.1. 2012 132 9936

the campaign of 2011.

Brottewitz Némecko 10. 1. 2012 122 723
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treatment, capacity, campaign data, sugar pro- Offstein Némecko 29.12. 2011 109 1835

duction, bioethanol, biosugar, campaign results.
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